
nedostal. Dvě malé Postaviěky s uzlíky na rulou
se kynáceji na obzoru k zoďánÍ osiřelém'

Vojtěch se za nimi dlouho dívá a postaviěky se

nehýbají z mista, jsouce zasazeny vedle silnice ja-

ko dva patníky.

Ráno tam byly ještě, s hlavami sehnutými nad
neLonečnou poutí. Čas míjel a často .je polil dešť

a sežehlo slurrko, ale postaviěLy, věčně putr-rjicí,

nikdy nedošly na konec dlouhé silnice. Až jedrro-

ho dne se Vojtěch pustilza nimi adohonilje. TŤuPy
dvou starých wb, zkroucené a šklebící se, trěely
tam nad lyschlou tůni.

Vojtfoh sábl do útrob ýotlaného pařezu, ale
dlaň, lrteror-r vytáhl, byla smurná a prázdná '

Do M ĚsTA

,,Však on už ví, zpříma zanosem ]" smál se otec,
když se matkaještě starala, trefí-li František. Fran-
tiškovi byl vzácnj otcův smiů a nebyl by jej po-

kazil za nic na světě; a Proto se tvářil stateěně a

raději se ani nedíral na matku, která ho vždycky
zahanbovala svou starostlivostí .

,Jřicetčtyři - ětyřicetdva," říkal sicestou roz-
měry skleněných tabulek, Lteré měl v městě kou_

pit' Nejprve se š1o přes les a na cestách byly ko-
Ieje, o kterých si František nikdy nedovedl před-
stávit, kdo je tam \TIyl. Nikdy í€viděl, aby jel
lesem vůz. Louěka zůsta]a vzadu i Josef Vybíral,
hrající si v kuliěky u posledrrí chalupy, kdežto
Františekměl před sebou vážný cíl.

Přišel na rozcestí a rozvažoYal: naPŤavo či na-

levo ? Doma Ťíkali, aby šel pořád rovnou. Ale jak
jít rovnou, když jsou tu dvě cesty, jedm zahýbá

4t



vpravo a dru}rá vlevo, a žádná nejde rovnou ? Frarr_

tišeL udělá pár kroků Po cestě vlevo, a vIátí se;
pakjde po cestě vpravo, a lŤátí 5e. stojí a lozva-
žuje, a nebejc nad ním modré a hluboké iako oči
lesních panen bez úsměvu. Jde tudy sedlák s ru_

kama v kapsách a dívá se na Františka zkoumalě.
František hned vykroěí na jednu z cest a wáří se
rozhodně, jako by věděl, kam jde. Stydí se za své

ŤozPáky. Ale čím dál tím jdepomaleji. Což není.li
to pmvá cesta ? KonečDě potká starou ženu s uzlem
tŤávy a zePtá sejí. Musí se ovšem vrátit, rudý jako
krev.

Vyšel z lesa a octl se uprostřed polí' obilí stojí
vysoko Po obou stranách pěšinky a nic se nehne.
Všecko tkví v zlatém tichu,kteŤé voní sytostíjako
požeblaný ctrléb. Ale modrá barva nebe a modré
oěi chrp mezi obilím vzbuzují ve Františkovi Po-
divnou úzkost svou hlubokostí. Zato vlčí máky
hoří ěerveně a jsou odhodlány jako vášeň. Franti_
šek trne, jeho bosé nohy tlapkají příliš hlasitě v
horkém prachu. Nahý chlap prý běhá mezi obilím
a straší' František nevi, ěím by mu mohl ublížit,
a1e děsí se při každém hlasitějším šelestu'

Však obi]í se pojednou rozevřelo a František
uzřel radniění věž města. Ulice mu zahlomozily

46

vstříc a František 9e musil ddet zdi, aby ho to ne_

vzalo s sebou. Vyřídiv svou věc sPěchal rychle od-

tud a neodpočbul si, dokud neucítil pod nohama

chladně zelený drn. Položil opatrně sklo na mez a

dí'r'al se, jak lezou brouci z pórů země a šplhají po

stéblech tlávy. ,,Prohánějí se mezi travou jako

lidé mezistromy," Pomyslíl sia zahleděl se s tesk_

notoudo bezedného nebe. Ale pak se utěšil, vzpo_

menuv si na domov. Jistě na něho už doma vzpo'
mínají a maminlG se už dívánahodiny.

František vzal sklo a vykločil. Trochu ho bo-

lely nohy, ale pak to přešlo. Spěchal, aby se mohl
pochlubit, že bylsám v městě. Nepoví ovšem, jak

se zmjlil na Lti;olatcc' N,'prozradi také nic o mo_

dré úzkosti, hluboko tkvící v tichu polí. Tomu by

beztoho nikdo nevěřil.
Frarrtišek minul ves před lesem a pak už byl na

cestách' které dobře znal, ač v lese vždycky padá

na ělověka jakýsi strach. vědělvšak, že má t]omů

na zavolání, a protože se styděl za svůj strach, šel

schválně Lolem Kaděrova lomu, před kterým ho

doma vždycky larovali. Rákosí se nehybně zr_

cadlilo v temné prohlubni, na jejímž dně ležely

lopaty a krompáče oněch lamačů, kteří Přišlijed'
noho rána ke skále a našli ji zatoPenu. Lamači už



I
i

ť

dávno urnřeli, a lidé si v}?ťanrjí Pověsti o hloubce
zatoPeného lomu, avšak přes to svítívá rokle za
letních večerů těty koupajících se a ráno plove po
hladině smutná potrhaná tníva.

František usedl nad ]omem a díval se s bázní do
zlověstné vody. Říkají, že je velmi čistá. Několik
kroků odkraje prý není tuze hluboko, tam se mo-
hou koupat i malé děti. FŤantiškovi se stávalo,
když uviděl vodu v kaluži, že pocítil žízeň' Á teď
byl tak zmuěen posledaím parnem, že jeho celé
tělo žíznilo po vodě. Sešel dolů a začal si svlékat
šaty. Uzřel ve vodě svou nahou podobu' Měl pocit
hrozné volnosti. Álejakpokročil blíž, ucouvl před
obrazem oblohy, která se ve vodě zachmuřila ja_

kousi pohromou. František se však nepoddal. šel
pomalounLu dál, a když mu bylo vodynad kolena,
sedl si do ní a bil kolem sebe Ťukama, ž€ se hla-
dina poplašila až k protějšímu břehu' František
ztichl a naslouchal, jak voda pleská o drn. Nebyl
mu příjemný ten zrr:k, příliš se Podobající živé_
mu hlasu, a proto zaěal znol.u bít ko]em sebe.
Když ho to unavilo, umíníl si, že vyzkoumá, jak
daleko se může iit. Mihlo se mu sice: ,,Kdybych
se tak utopil'.'," zawhl to však, neboť se mu pra-
videlně nevyplňordy věcí, kter}tni se zabý,val v

48

svých představách. Utlělal ještě dva kroky, a na-

;'ednou měl před očima zelenou mlhu. okamžík
ie((ě nevěřil' a pak uakřičel r nevj.lorné hrůze.
Nahoře však už nebylo nic slyšet.

ode vsi běželi ke KaděŤovu lomu lidé a Potom
tan pŤitáhli hasiěsLou stříkačku. Františkory šaty
a dvě tabulky skla ležely vedle vody, kteránic ne-
ptozrazovala. Myslili, že sejim podaŤí ttochu vo_
dy vyPumPoYat, a střídali se při pnici. Pumpoval
silný kovář, a chvíli Pumpoval i Františkův otec,
stolář se zástěrou postříkanou od žluté barvy. Na
konec pumpovala i Fřántiškova matLa. ale mužji
brzo zahnal, protože si pořád utírala oči zástěrou.
Leě vody neubfralo, í zaěali L]edat dlouhým há-
kem' stolářbyl bled, ale nesmírně pozorný, kdež-
to jeho žena usedavě Plakala, očekávajíc objevení
synkovy mrtvoly.

VytáJrli ho za vlasy a položili na pošlapanou trá-
vu. sto]ář stá] \zadu, matka však klečela u Fran-
tiška a s novou bolestí, ěím dál tím rozdíravější,
se opět a oPět ujišťovala, že j e vskutkrr mrtev. I za_

tlačila s1nkovi oěi, v kterých utkvěla naplno modrá
úzkost, tentokráte nezapíraná.

49


